
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

П Р И К А З

31.01.2024 № ПИЯ-13-60/4

г. Сургут

Об утверждении списков 
учебников и учебных пособий 
на 2024-2025 учебный год

На основании статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» №273-ФЗ от 21.12.2012 (ред. от 27.12.2019), в соответствии со статьей 
35 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 
21.12.2012 (ред. от 27.12.2019), приказом Министерства просвещения РФ от 
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить
1.1 список учебников, используемых в образовательном процессе в 2024­

2025 учебном году, составленный в соответствии с Федеральным перечнем 
учебников и принятый на педагогическом совете (приложение 1).

1.2 список учебных пособий, используемых в образовательном процессе 
в 2024-2025 учебном году и принятый на педагогическом совете (приложение 2).

1.3 учебно-методический комплекс на 2024-2025 учебный год 
(приложение 3);

2. Назначить Коневских Олесю Владимировну, педагога-библиотекаря, 
ответственной за формирование заказа на учебники и информирование участников 
образовательных отношений об обеспеченности учебной литературой.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Толмачеву Елену Олеговну, 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023ССС8С905Е0ЕСВ62СА6196С85
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна 
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

В.В. Горячева



С приказом № ПИЯ-13-60/4 от 31.01.2024
«Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год» ознакомлены:

ФИО должность Роспись
Толмачева Е.О. Заместитель директора по учебно­

воспитательной работе
Коневских О.В. Педагог-библиотекарь



Приложение 1 к приказу
от 31.01.2024 № ПИЯ-13-60/4

Список учебников, 
используемых в образовательном процессе в 2024-2025 учебном году

Список учебников, используемых при реализации образовательной программы в 2024-2025 учебном году, 
составленный в соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 года № 858

Порядковый
номер

учебника
Автор/авторский коллектив Наименование

учебника Класс Наименование 
издателя учебника

1.1.1.1.1.1.1
Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В.

Русский язык. 
Азбука: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях

1 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1-й 
класс: учебник 1 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык: 2-й 
класс: учебник: в 2 
частях

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык: 3-й 
класс: учебник: в 2 
частях

3 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык: 4-й 
класс: учебник: в 2 
частях

4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение: 
1-й класс: учебник: в 
2 частях

1 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение: 
2-й класс: учебник: в 
2 частях

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение: 
3-й класс: учебник: в 
2 частях

3 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение: 
4-й класс: учебник: в 
2 частях

4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.3.11.1. Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др.

Английский язык. 2 
класс: учебник: в 2 
частях

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

ОАО "Издательство" 
Просвещение"1.1.1.3.11.2 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др.

Английский язык. 3 
класс: учебник: в 2 
частях

3

1.1.1.2.1.6.3 Комарова Ю.А.,Ларионова 
И.В. Английский язык 4 ООО "Русское слово- 

учебник"

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В.

Математика: 1-й 
класс: учебник: в 2 
частях

1 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика: 2-й 
класс: учебник: в 2 
частях

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика: 3-й 
класс: учебник: в 2 
частях

3 ОАО "Издательство" 
Просвещение"



1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика: 4-й 
класс: учебник: в 2 
частях

4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А.
Окружающий мир: 1­
й класс: учебник: в 2 
частях

1 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А.
Окружающий мир: 2­
й класс: учебник: в 2 
частях

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А.
Окружающий мир: 3­
й класс: учебник: в 2 
частях

3 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова 
Е.А.

Окружающий мир: 4­
й класс: учебник: в 2 
частях

4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.6.1.1.1.
Васильева О.Ю., Кульберг 
А.С., Корытко О.В. и др.; под 
науч. ред. Васильевой О.Ю.

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры. 4 класс: 
учебник: в 2 частях

4 ОАО "Издательство 
"Просвещение"

1.1.1.6.1.6.1. Шемшурина А.И., Шемшурин 
А.А.

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики: 4-й 
класс: учебник

4 ОАО "Издательство 
"Просвещение"

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство: 1-й класс: 
учебник

1 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е.И. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство: 2-й класс: 
учебник

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.6.1.1.3
Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под 
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство: 3-й класс: 
учебник

3 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство: 4-й класс: 
учебник

4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка: 1-й класс: 
учебник 1 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка: 2-й класс: 
учебник 2 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка: 3-й класс: 
учебник 3 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка: 4-й класс: 
учебник 4 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й 
класс: учебник 1 ОАО "Издательство 

"Просвещение"

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й 
класс: учебник 2 ОАО "Издательство 

"Просвещение"

1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 3-й 
класс: учебник 3 ОАО "Издательство 

"Просвещение"

1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 4-й 
класс: учебник 4 ОАО "Издательство 

"Просвещение"

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура: 
1-й класс: учебник 1 ОАО "Издательство" 

Просвещение"



1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 2 - 4 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.2.2.1.2
Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю. и др.

Литературное чтение 
на родном русском 
языке: 2-й класс: 
учебник

2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"

1.1.1.2.1.1.2
Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И. и др.

Русский родной язык: 
2-й класс: учебник 2 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.2.1.1.1.22.3
Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И. и др.

Русский родной язык: 
3-й класс: учебник 3 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.2.1.1.1.22.4
Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И. и др.

Русский родной язык: 
4-й класс: учебник 4 ОАО "Издательство" 

Просвещение"

1.3.4.1.1.11.1. Томме Л.Е. Китик Е.Е. Развитие речи: 2класс 2 ОАО "Издательство" 
Просвещение"



Приложение 2 к приказу
от 31.01.2024 № ПИЯ-13-60/4

1. Учебные пособия, используемые при реализации основной образовательной программы

№ п/п Автор/авторский коллектив Наименование учебного 
пособия Класс Наименование

издателя

1 Горецкий В.Г., Федосова 
Н.А. Прописи 1

ОАО
"Издательство"
Просвещение"

2 Томме Л.Е. Китик Е.Е.

Развитие речи. 1 класс. 
Учебное пособие для 
общеобразовательных 

организаций, 
реализующих 

адаптированные 
программы

1
ОАО

"Издательство"
Просвещение"

3

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., 
Соколова О.В.

Литературное чтение на 
родном русском языке. 3 
класс. Учебное пособие 

для общеобразовательных 
организаций

3
ОАО

"Издательство"
Просвещение"

4

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю., Рябинина Л.А., 
Соколова О.В.

Литературное чтение на 
родном русском языке. 4 
класс. Учебное пособие 

для общеобразовательных 
организаций

4
ОАО

"Издательство"
Просвещение"


